UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 3º QUADRIMESTRE/2024

 (PUBLICAÇÃO Nº 03)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CG Nº 023/2019, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3°

QUADRIMESTRE DE 2024.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL NO SISTEMA SIPAC,

EM HTTPS://SIG.UFABC.EDU.BR/PUBLIC, ONDE O ALUNO PODERÁ TOMAR CIÊNCIA.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ATÉ 11 DE ABRIL DE 2025.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3º QUADRIMESTRE/2024 (PUBLICAÇÃO Nº 03).

 SANTO ANDRÉ, 28 DE MARÇO DE 2025

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

RA DISCENTE COD.UFABC DISCIPLINA UFABC DOC

11201721638 ABNER DIAS LIMA MCTA022-17 REDES DE COMPUTADORES 14

11100715
ALISSON ESCORIZA DA
SILVA

MCZA016-17
GESTÃO DE PROJETOS DE
SOFTWARE

27

11201811929 CAIO SANDRO LINS ESHP020-13 TEMAS CONTEMPORÂNEOS 201

11202231091
DANIELY LARISSA
FERREIRA CAMPOS

BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

218

11202231064
FELIPE GASSI GUERRA
FERNANDES RIBEIRO

MCZA016-17
GESTÃO DE PROJETOS DE
SOFTWARE

293

11202130395
GUSTAVO DE PAULA
GOFFI

BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA
CIÊNCIA MODERNA

373

11202130395
GUSTAVO DE PAULA
GOFFI

BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 483

11202432372 ISABELLA COLOMBO RIOS BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA
CIÊNCIA MODERNA

408

11202232261 JADE VACCARI SANCHES BIJ0207-15 BASES CONCEITUAIS DA ENERGIA 428

11202420876
JOAO VICTOR DIAS
LEOCADIO DE SOUZA

BCJ0203-15
FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS

446

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_869.pdf#page=72
https://sig.ufabc.edu.br/public

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

11202432332
JOSÉ EDUARDO
RODRIGUES VIEIRA
BABILON

MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 456

11202432332
JOSÉ EDUARDO
RODRIGUES VIEIRA
BABILON

MCTA022-17 REDES DE COMPUTADORES 465

11202421753 JULIA LANEIRO DE SOUZA BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

476

11202432328
LEONARDO SILVA
FARNESI FERREIRA

MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 532

11202322137
LUDMILE MARIA MATEUS
LEITE

MCTA022-17 REDES DE COMPUTADORES 566

11046116
MARIANA AGUIRRE DE
OLIVEIRA

MCTA022-17 REDES DE COMPUTADORES 604

11201822401
MATEUS FRANCISCO DOS
SANTOS SILVA

MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 611

11202432301
MATHEUS DE CARVALHO
MONTEIRO RAMOS

BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA
CIÊNCIA MODERNA

627

11202432301
MATHEUS DE CARVALHO
MONTEIRO RAMOS

BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 632

11202432342
MATHEUS SANTOS
AMARAL SILVA

MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 636

11202432342
MATHEUS SANTOS
AMARAL SILVA

BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 646

11202420367
MORGANA HALFELD
ANDRADE

BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 662

11202421722
NAYLA SALAH ABDUL
KADER

BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 503

11202432400
OTÁVIO HENRIQUE DE
SOUZA NEVES

BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

485

11202310011
PAULO JOSE DE OLIVEIRA
JUNIOR

MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 672

11202420808
RANGEL DO NASCIMENTO
DE SOUZA

MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 267

11202320816
SABRINA STEFANNY
MARCELINO

ESHR002-13 DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO 158

11202020155
TAYNA CIPRIANO DE
OLIVEIRA

BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 132

11202420650 VICTOR CALEGARI NUNES MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 112

11202420650 VICTOR CALEGARI NUNES BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 105

11202432304
VINICIUS DE OLIVEIRA
GUERRA

MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 74

11202432304
VINICIUS DE OLIVEIRA
GUERRA

BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 69

11201932489
VITÓRIA BORGES DA
SILVA

ESHR002-13 DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO 58

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

RA DISCENTE COD.UFABC DISCIPLINA UFABC DOC

11202421737
ALEXANDRE REIS DOS
SANTOS GASPERETTI

MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 17

11202421737
ALEXANDRE REIS DOS
SANTOS GASPERETTI

BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

21

11100715
ALISSON ESCORIZA DA
SILVA

MCTA028-15 PROGRAMAÇÃO ESTRUTURADA 29

11202321332
ANA CRISTINA PEREIRA
ROCHA

BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 38

11202432376
ANGELINA JÚLIA
MANTOVANELLI ORTOLAN

BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 73

11202432368
ANTOINE JOÃO JACQUES
GERBER

BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

88

11202432306 BANESA FRANCO HERBAS MCTA004-17
ARQUITETURA DE
COMPUTADORES

134

11202021698
BETANIA DOMINGUES
FERNANDES

MCTB005-13 ANÁLISE REAL I 167

11202021698
BETANIA DOMINGUES
FERNANDES

MCTB006-13 ANÁLISE REAL II 168

11202021698
BETANIA DOMINGUES
FERNANDES

NHT3012-15 FÍSICA DO CONTÍNUO 172

11202422022
BRENDA HELOISA SANTOS
CUNHA

BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

184

11202410027
BRIAN FUMAGALI DOS
SANTOS

BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

186

11202432370
BRUNO UODA
FIGUEIREDO

BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

194

11202231091
DANIELY LARISSA
FERREIRA CAMPOS

BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA
CIÊNCIA MODERNA

213

11202432388
ENZO SARRO TORETA
FELLER

BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA
CIÊNCIA MODERNA

223

11202432339
FELIPE ANDERSON
FEITOSA NOGUEIRA

BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 237

11202321066
GABRIEL LOPES
MARQUES LADEIA

BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 315

11202321066
GABRIEL LOPES
MARQUES LADEIA

BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

316

11202321831
GIOVANA ROBERTA
ALVES

ESTE022-17 TRANSFERÊNCIA DE CALOR I 336

11202432387
GUILHERME TRINDADE
GALVAO

BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

359

11202231038
ISABELLA LUZIA
CRUVINEL PINHEIRO

NHH2017-16 FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO 418

11202020974 ISABELLA QUEIROZ PAES BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

422

11202432347
ISABELLE GOUVEIA
NICOCHELLI

BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA
CIÊNCIA MODERNA

425

11202131474 JOAO MARCOS SILVA BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 480

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

11202420876
JOAO VICTOR DIAS
LEOCADIO DE SOUZA

BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

450

11202021875
JONATHAN CRIPPA
ROCHA

MCTA022-17 REDES DE COMPUTADORES 454

11202231330
JOSE ROBERTO CORREIA
DE SOUZA

BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 477

11202231330
JOSE ROBERTO CORREIA
DE SOUZA

BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

478

11202432303 JULIA NAZARET BOS BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA
CIÊNCIA MODERNA

507

11202232353 KAIQUE DA SILVA VERAS BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

521

11202332321 LILIAN GIMENEZ TEIXEIRA BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

542

11202432394 LUCAS OLIVEIRA URIAS BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 552

11202021706
LUCIANO SOARES
RODRIGUES JUNIOR

MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 559

11202322137
LUDMILE MARIA MATEUS
LEITE

BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

565

11202332360
LUIGI HENRIQUE
CATTARUZZI

BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

573

11202432331 LUIZA BRITTES BARROS MCTB019-17 MATEMÁTICA DISCRETA 590

11202432379
MARIA CECÍLIA REIS
MACIEL

BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

598

11202432301
MATHEUS DE CARVALHO
MONTEIRO RAMOS

BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

634

11202232194 MUNIR MOHAMED KHALIL BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 668

11202432399
NICOLAS MANOEL
COUTINHO DE LIMA

BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA
CIÊNCIA MODERNA

500

11202432400
OTÁVIO HENRIQUE DE
SOUZA NEVES

BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA
CIÊNCIA MODERNA

491

11202310011
PAULO JOSE DE OLIVEIRA
JUNIOR

MCTA022-17 REDES DE COMPUTADORES 282

21001317
RAIMUNDO NONATO BRAZ
NERES

BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

268

11202420808
RANGEL DO NASCIMENTO
DE SOUZA

BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 262

11202420808
RANGEL DO NASCIMENTO
DE SOUZA

BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

260

11202131643 SABRINA SILVA DE SOUZA BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

249

11202020155
TAYNA CIPRIANO DE
OLIVEIRA

BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

131

11202420650 VICTOR CALEGARI NUNES BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

100

11201723031 VICTOR RODRIGUES PAIÉ BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E
À ESTATÍSTICA

85